
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

项目名称：  湘阴县东塘镇污水处理设施建设工程   

 

建设单位：       湘阴县住房和城乡建设局        
（盖章） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：二〇一八年九月 

国家环境保护总局制 



目   录 

1 建设项目基本情况..................................................................................................................... 1 

2 建设项目所在地自然环境、社会环境简况 ......................................................................................26 
[...]
③工（企）业生产废水量：由于东塘镇镇区没有工（企）业，所以工（企）业生产废

水量为零。 

④畜禽养殖废水量：由于东塘镇镇区没有畜禽养殖企业，所以畜禽养殖废水量为零。

⑤综合污水量 

东塘镇镇区近远期综合污水量预测见表 5。 

⑥预测污水量 

污水处理厂规模按照镇区(集镇)规划年的平均日污水量确定。按照《湖南省镇(乡)村

供排水工程专项规划设计技术导引》(湖南省住房和城乡建设厅 2016 年 12 月修订)、《室外

排水设计规范》(GB50014—2016 年版)、《镇(乡)村排水工程技术规程》(CJJ124—2008)并

根据镇区实际情况因地制宜选用各项系数：污水收集率根据污水管网覆盖率取用；地下水

渗入系数根据水文地质条件和污水管道与检查井施工质量确定，取 1.0～1.1。根据东塘镇

的经济发展现状以及自然地质条件，地下水渗入系数选择 1.0，污水收集率近期(2020 年)

为 90%，远期(2030 年)为 95%。 

东塘镇镇区近远期预测污水量计算见表 5。 



8 

表 5   东塘镇近远期综合污水量和预测污水量计算表 

年限 近期(2020年) 远期(2030年) 

计算综合污水量(m3/d) 1100 1848 

地下水渗入系数 1.0 1.0 

污水收集率 90% 95% 

预测污水量(m3/d) 990 1755.6 

拟建污水处理厂规模(m3/d) 1000 1800 

（4）污水处理厂建设规模 

通过上表的分析计算，东塘镇近远期预测污水量分别为 990m3/d、1755.6m3/d。预测

污水量既包括集镇常住居民生活污水量，也包括少量餐饮产生的餐饮含油废水量以及医院

或卫生院产生的医疗废水量，污水均经过预处理满足接管标准，可研已通过专家评审，并

取得立项批复，污水量预测符合相关规范要求和集镇现状。 

考虑到乡镇发展速度和污水收集效率，乡镇污水量将长期达不到远期规模，如考虑一

次性建成远期规模将存在投资浪费和长期的设备闲置。从实际出发，乡镇污水处理厂主要

生化和深度处理建构筑物的建设规模考虑近期工程，预处理和脱水、消毒、计量等按远期

工程建设，设备分期配置，待收集污水量接近近期工程建设规模时，即可启动远期工程主

要生化和深度处理建构筑物的建设及预处理、消毒、计量等设备的配置，不使工程刚建成

即超负荷运行。因此，最终确定湘阴县东塘镇污水处理厂近期（2020 年）建设规模为

1000m3/d，远期规模 1800m3/d，其分期建设规模设置合理。 

本项目为湘阴县东塘镇污水处理厂近期工程，建设规模为 1000m3/d，其中污水处理厂

的格栅调节池、细格栅渠及沉砂池、巴氏计量槽、污泥池、污泥脱水间、进出水在线监测

用房土建工程按远期工程 1800m3/d 规模设计，设备分期配套安装。 

2.3.2 管网工程建设规模 

本项目配套管网建设范围主要为湘阴县东塘镇污水处理厂厂区及其近期纳污范围的

区域，东塘镇污水管网和雨水管网规模汇总表详见表 6。 

表 6   管网工程建设规模一览表 

序号 规 格 型 号 单位 数量 备注 

一 污水工程    

1 HDPE 管 m 433 管径 DN600 

2 HDPE 管 m 915 管径 DN500 

3 HDPE 管 m 7044 管径 DN400 

 小  计 m 8392  

二 雨水工程    



9 

1 II 级钢筋混凝土管 m 542 DN800 

2 HDPE 管 m 688 DN600 

3 HDPE 管 m 7359 DN400 

 小  计 m 8589  

 合   计 m 16981  

根据该表可知，本项目新建配套管网长度共计 16981m，其中污水管网长度 8392m，

雨水管网长度 8589m。 

3、污水处理厂设计 

3.1 污水处理厂建构筑物 

污水处理厂主要建构筑物包括： 

（1）按 1800m3/d 规模设计的格栅调节池、细格栅渠及沉砂池、巴氏计量槽、污泥池、

污泥脱水间、进出水在线监测用房； 

（2）按 1000m3/d 规模设计的 IBR 生物反应池、机械絮凝池、普通快滤池、紫外线

消毒池； 

（3）按 1800m3/d 规模设计的综合管理用房。 

3.1.1 格栅调节池 

（1）格栅渠 

在调节池前设置的粗格栅井为矩形渠式钢筋混凝土结构，土建按规模（平均流量

Q=1800m3/d）建设，在渠道内设置 2 台格栅。 

格栅机按格栅栅条间距的大小不同，格栅分为粗格栅、中格栅和细格栅 3 类。按格栅

的清渣方法，有人工格栅、机械格栅和水力清除格栅三种。按格栅构造特点不同可分为抓

耙式、循环式、弧形、回转式、转鼓式、旋转式、齿耙式和阶梯式等多种形式。 

回转式、齿耙式机械格栅较其它形式格栅自动化程度高、分离效果好、动力能耗小。

因此可研选用回转式机械粗格栅 2 台，栅条间隙为 10mm。 

1）设计参数 

粗格栅设计过栅流速 v=0.4m/s；栅前水深 h=0.9m。 

2）主要工程内容 

构筑物： 

格栅井平面尺寸：B×L×H=0.8×9.0×6.8（m），1 座 2 格，与调节池合建。 

设备配置： 



10 

粗格栅：2 台，B=600mm，b=10mm，H=6.8m，θ=75°，N=1.1kW。 

平板闸门：2 台，B×H=0.4×0.4m，配手动启闭装置。 

（2）调节池 

本工程设有厂内调节池 1 座 2 格，近年来由于潜污泵具有直接安装在调节池里，不需

单独设水泵间，可节省土建费用 20-40％等优点，潜污泵技术发展很快，效率不断提高，

应用日益增多。因此，本项目污水泵选用潜污泵。 

1）设计参数 

调节池设计规模：Q=1800m3/d； 

停留时间：HRT=5.1h； 

设备配置：潜水泵按流量 Q=1000m3/d 配置。 

2）主要工程内容 

构筑物： 

调节池平面尺寸：B×L×H=9.0×9.0×7.8（m）； 

调节池有效水深：4.8m； 

调节池有效容积：388.8m3。 

设备配置： 

潜污泵： Q=45m3/h，H=12m，N=2.5kW，2 台（1 用 1 备），配自耦装置； 

潜水搅拌机：Ф260，n=960rpm,N=1.5kW，2 台，配导杆； 

手动葫芦，T=0.5t，1 台； 

手动蝶阀，DN100，2 台； 

止回阀，DN100，2 台； 

软接头，DN100，2 台。 

3.1.2 细格栅渠及沉砂池：  

细格栅设计过栅流速 V=0.4m/s；栅前水深 h=0.7m。 

常用沉砂池类型主要有：平流式、竖流式、曝气式、旋流式四种形式。 

曝气沉砂池中曝气作用要消耗能量，对生物脱氮除磷系统的运行存在不良影响；竖流

式沉砂池构造复杂、施工难度较大；旋流式沉砂池结构复杂，造价高。平流式沉砂池具有

构造简单，处理效果较好的优点，且对处理规模的适应性较好，对于小规模污水处理，便

于与其他构筑物合建。因此，本项目拟采用平流沉砂池。 



11 

1）设计参数 

设计规模：Q=1800m3/d； 

沉砂池停留时间：T＝30s； 

水平流速：V=0.20m/s； 

2）主要工程内容 

构筑物： 

细格栅沉砂池尺寸：B×L×H=1.0×12.0×1.95（m），1 座 2 格； 

配套贮砂坑尺寸：B×L×H=1.8×2.0×1.3（m），1 座 2 格。 

3.1.3 IBR 生物反应池 

IBR 生物反应池的土建及设备安装均按平均流量（1000m3/d）进行设计。设计采用 1

座 IBR 生物反应池。 

功能：IBR 生物反应池是污水处理关键性构筑物，利用微生物菌群的不同功能，进行

生物脱氮除磷，同时去除有机物，并进行泥水分离，将剩余污泥送入污泥浓缩脱水机房处

的污泥池。 

1）设计参数 

设  计  流  量： Q=1000m3/d 

反应区停留时间： HRT=12h 

有  效  水  深： H 水=5.2m 

设  计  水  温：  12℃ 

混合液悬浮固体浓度： X=3.0g/L 

污  泥  负  荷：   Ls=0.10kgBOD5/kgMLSS•d 

好氧区污泥龄：   12.24d 

污泥产率系数：  Y=0.6kgVSS/kgBOD5 

供氧量(SOR)：     1.7～2.0kgO2/去除 kgBOD5 

沉淀区表面负荷：    1.16m3/m2•h 

2）主要工程内容 

IBR 生物反应池 1 座 2 格，反应区平面尺寸：B×L×H=11.4×12.0×5.6（m）。 

IBR 生物反应池反应区内设专用曝气器 6 套；潜水泵 3 台，单台功率为 N=5.5kW；潜

水搅拌器 2 套，单台功率 N=1.5kW。 



12 

沉淀区内配置交错斜管填料，Φ=80mm，L=1.0m，B=1.5m 倾角 60°，36m2。 

三相分离器：H=4.6m,B=1.5m,Ө=52°，12m。 

出水堰槽：B×H=0.3m×0.3m，12m。 

配水阀：DN200，UPVC，2 个。 

放空、半放空闸阀：DN200，钢制，2 个。 

电动排泥阀：DN200，钢制，2 个。 

截止阀：DN25，3 个。 

软接头，DN100，3 台。 

软接头，DN200，3 台。 

3.1.4 机械絮凝池 

功能：IBR 池出水进入机械絮凝池，通过投加絮凝剂，不易下沉的胶体和细小悬浮物、

磷酸盐通过絮凝作用，实现在后续构筑物中有效去除。 

1）设计参数 

设计流量：Q=1000m3/d，1 座 2 格； 

絮凝时间 t=20min。 

2）主要工程内容： 

平面尺寸：B×L×H=2.2×2.2×4.7（m），有效水深 3.0m，与 IBR 池合建。 

设备配置 

框式搅拌机：D/1=1.7m，D/2=0.85m，N=1.1kW。 

手动排泥阀：DN150，3 台； 

旁通闸阀：DN200，1 台； 

软接头：DN150/DN200，2 个； 

管道混合器：DN150，1 台。 

3.1.5 普通快滤池 

功能：絮凝池出水进入普通快滤池。通过普通快滤池对絮凝池出水进行过滤而达到截

留水中悬浮固体和部分细菌、微生物等。 

1）设计参数 

设计流量：Q=1000m3/d，1 座 2 格； 

平均滤速：4-10m/h 



13 

2）主要工程内容 

尺寸：B×L×H=2.2×2.6×4.7m，有效水深 2.3m，与机械絮凝池合建。 

设备配置 

反洗泵：Q=18m3/h，H=7m，N=1.5kW，2 台。 

驱动电机：N=0.4kW，2 台。 

启闭机：与闸门配套，启闭力 2T,电机功率 0.55Kw，2 台。 

电动球阀：DN65,N=0.05kW，4 个。 

3.1.6 紫外线消毒池 

1）设计参数 

设计流量：Q=1000m3/d，1 座 2 格； 

2)构筑物尺寸及设备 

尺寸：B×L×H=2.2×6.6×3.5m，含旁通水渠。 

主要设备： 

XARU-320W-2-2，2 个排架共 4 支灯管，加上控制系统，总功率 2.28kW，1 套。  

3.1.7 巴氏计量槽 

巴氏计量槽土建按规模 1800m3/d 设计，设计喉宽 b=152mm。 

计量槽尺寸：B×L×H=1.0×10.0×1.50（m）。 

主要设备：不锈钢巴氏计量槽，喉宽 b=152mm，1 套。 

3.1.8 污泥池 

1）设计参数 

污泥池土建按 1800m3/d 规模设计： 

剩余污泥量：11.71m3/d，含水率 99.3%，停留时间按 20 小时计算。 

2）主要工程内容 

设污泥池 1 座，平面尺寸 B×L×H=2.0×2.0×3.5（m），有效高度 3.0m。 

3.1.9 污泥脱水间 

1）设计参数 

土建按 1800m3/d 规模建设，设备按 1000m3/d 规模安装。 

剩余污泥干重 86.11kg/d；需浓缩污泥量 11.71m3/d，含水率 99.3%；脱水后含水率 80%；



14 

絮凝剂（聚丙烯酰胺）投加量：4kg/T 干固体。 

2）主要工程内容 

污泥脱水间尺寸为：B×L×H=6.3×8.7×4.5（m） 

主要设备： 

叠螺式污泥脱水机 1 台，处理能力 12-20kgSS/h，配用电机功率 0.3kW。 

污泥泵 1 台，Q=2.0m3/h，P=0.6MPa，N=1.5kW。 

一体化制备装置一套（PAM 制备）：Q=330L/h，N=1.65kW。 

计量泵 1 台，GM120，Q=120L/h，N=0.37kW。 

一体化制备装置一套（PAC 制备）：Q=330L/h，N=1.65kW。 

计量泵 1 台，GM50，Q=50L/h，N=0.25kW。 

轴流风机 2 台，单台流量 2100m3/h，电机功率 0.12kW。 

小斗车 V=0.5 m3      1 台。 

3.1.10 进出水在线监测用房 

结构：砖混，进、出水共 1 座。 

尺寸为：L×B×H=3.3×6.6×3.3（m）。 

3.1.11 综合管理用房 

污水厂综合管理用房规模按 1800m3/d 设计。主要包括生产管理、中心控制、化验室、

行政管理、工具间等，尺寸 B×L×H=6.3×13.2×3.3（m）。 

3.1.12 除臭系统 

在污泥池西面和污泥脱水间北面建设 1 套光催化氧化除臭系统及 15m 排气筒，处理

规模为 10000m3/h。 

3.2 结构设计 

本项目各类水池均采用钢筋砼结构。对于矩形长池按规范设伸缩缝，采用橡胶止水带

止水；对于圆形池拟采用后浇带或膨胀加强带处理；池外壁施工缝采用钢板止水带止水。

水池类构筑物必须严格遵循现行规范进行抗裂设计，必要时掺加一些高质量的砼外加剂

（如 HEA）以提高砼抗渗、抗裂质量和结构可靠度。 

本项目建筑物采用框架结构，现浇钢筋混凝土梁板，基础按柱下独立柱基础形式。屋

面均采用现浇钢筋砼屋面。 



15 

3.3 总平面布局 

（1）总平面布置 

本项目污水处理厂总占地面积为 4.0 亩，其中近期占地面积 3.49 亩，预留远期占地面

积为 0.51 亩。其中近期用地位于中西部，远期预留用地位于东部。 

污水处理厂厂区中南部从东往西依次布置：格栅渠、调节池、细格栅和沉砂池、IBR

生物反应池、机械絮凝池、普通快滤池、紫外线消毒池、计量槽，北部从东往西依次布置

污泥脱水间、污泥池、进出水在线监测用房、综合管理用房，厂区建、构筑物基本依据工

艺流程进行布置。 

污水处理厂厂区设计道路宽为 4.0m，以保证厂区交通顺畅。厂区用绿化带与周围地

区分隔，构建筑物间隙亦用绿化点缀分隔。 

本项目污水处理厂厂区总平面布置具体见附图 6。 

（2）总平面技术经济指标 

污水处理厂总平面技术经济指标见表 7。 

表 7   污水处理厂技术经济指标表 

序号 项 目 指 标 备 注 

1 厂区总占地面积 2672.8 m2 合4.0亩 

2 单位水量用地 1.48m2/（m3/d）  

3 远期预留用地 341.7m2 合0.51亩 

4 近期用地 2331.1m2 合3.49亩 

4.1 构（建）筑物占地面积 551.90m2 23.37% 

4.2 道路及停车位占地面积 442m2 18.10% 

4.3 绿化面积 1357.2m2 58.23% 

5 围墙长度 252m  

3.4 主要设备 

本项目污水厂主要设备见表 8。 

表 8  污水厂主要设备一览表 

序号 构筑物名称 设备名称 技 术 参 数 及 规  格 单位 数量 

手动闸门 B×L=400×400mm，配手动启闭装置 台 2 

1 
格栅渠（与调

节池合建） 格栅机 
B=600mm， b=10mm ， H=6.8m， θ=75° ，

N=1.1kW 
台 2 

潜污泵 
Q=45m3/h，H=12m，N=3.0kW，配自耦装置，

带切割功能 
台 2（1 用 1 备）

搅拌机 Ф260mm，n=760rpm,N=1.50kW，配导杆 台 2 

2 调节池 

手动葫芦 T=0.5t 台 1 



16 

手动蝶阀 DN100 台 2 

止回阀 DN100 台 2 

软接头 DN100 台 2 

人工细格栅 B=600mm，b=5mm，H=1.2m，θ=60° 台 2 
3 

细格栅及沉砂

池 排砂阀 DN200 台 2 

专用曝气器 SP50 套 6 

潜水泵 Q=100m3/h，H=13m，N=5.5kW 台 3 

搅拌机 Ф260mm，n=960rpm,N=1.50kW 台 2 

斜管沉淀器 Φ=80mm，L=1m，B=1.5m m2 36 

三相分离器 H=4.6m,B=1.5m,Ө=60° m 24 

出水堰槽 B*H=0.3mx0.3m m 24 

配水阀 DN200 个 2 

放空半放空闸阀 钢制，DN200 个 2 

截止阀 DN25 个 3 

手动排泥阀 钢制，DN200 个 2 

软接头 DN200 个 4 

4 
IBR 综合反应

池 

软接头 DN100 个 3 

框式搅拌机 D1=1.7m，D2=0.85m，N=1.1kW 台 2 

手动排泥阀 DN150 台 3 

旁通闸阀 DN200 台 2 

软接头 DN150 台 3 

软接头 DN200 台 2 

5 机械絮凝池 

管道混合器 DN150 台 1 

反洗泵 SL1Q=18m3/h, H=7m,N=1.5KW 台 2 

驱动电机 N=0.4KW 台 2 

方形闸门 400x400 台 2 

[...]
排放标准（(GB18918 

-2002)一级 A） 

是否达

标排放

pH  7.43 7.88 / 6~9 是 

SS mg/l 136 6 95.6 10 是 

CODCr mg/l 208 29.5 85.8 50 是 

BOD5 mg/l 85.5 5.11 94.0 10 是 

NH3-N mg/l 26.6 4.23 84.1 5（8） 是 

TN mg/l 38.5 14.7 61.8 15 是 

TP mg/l 2.86 0.35 87.8 0.5 是 

南宁市西乡塘区金陵镇污水处理厂进出水监测结果显示，出水水质能满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。 

南宁市西乡塘区金陵镇污水处理厂进出水监测结果具体见附件 8。 

（3）运行成本 

根据武汉芳笛环保股份有限公司提供资料，预处理+IBR+絮凝过滤深度处理工艺达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准的运行成本为 1.1~1.8 元

/t 污水之间，费用包括电费、工资、药剂、维修、化验、在线检测费、污泥运输、管理费

用等；其他采取预处理+生化处理+深度处理（非湿地）处理工艺的乡镇污水污水处理厂处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准的运行成本一般为

1.4~2.5 元/t 污水之间。 

（3）本项目稳定达标排放可靠性分析 

同类工程仙桃市毛嘴镇污水处理厂和南宁市西乡塘区金陵镇污水处理厂均采取预处

理+IBR+絮凝过滤深度处理工艺，污水处理效率较高，设计出水标准均能达到《城镇污水



68 

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，处理污水均为乡镇生活污水，进水

水质基本相似，设计规模均为较小规模，同类工程与本项目相比具有可类比性。同类工程

水质监测结果显示，采取预处理+IBR+絮凝过滤深度处理工艺后污水处理厂出水水质能稳

定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，因此，类比同类

工程，本项目污水处理厂污水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准是稳定可靠的。 

（4）本项目处理工艺经济可行性分析 

本项目的运行成本为 1.59 元/t 污水，同类工程的运行成本为 1.1~1.8 元/t 污水之间，

采取其他处理工艺的运行成本一般为 1.4~2.5 元/t 污水之间，本项目的运行成本与其他工

程相比基本持平，因此，本项目的污水处理工艺在经济上是可行的。 

（5）运营方式及稳定运行可靠性分析 

本项目采取 PPP 运营方式，目前已进行完成招投标，中标单位为湖南兴旺建设有

限公司。该公司隶属于湖南兴旺建设集团，注册资金 10000 万元，具有房屋建筑工程

施工总承包一级资质，同时具有市政、水利、公路、机电安装总承包、装饰装修、土

石方、地基基础、钢结构、玻璃幕墙等多项专业承包资质，目前旗下有多个 ppp 运营

模式的污水处理厂，具有较为丰富的污水处理厂的运营和管理经验，能保证污水处理

厂的正常稳定运行。 

（6）小结 

综合上述分析，本项目污水处理工艺成熟、运用广泛、运行成本较低，具有稳定达标

排放可靠性和经济可行性。 

5、污染工序 

5.1 施工期污染工序 

（1）废气：施工扬尘、施工机械设备废气和运输车辆废气。 

（2）废水：地下涌水、施工污水和施工人员生活污水。 

（3）噪声：施工机械设备噪声、运输车辆噪声。 

（4）固体废物：施工过程产生的土方、建筑垃圾以及施工人员生活垃圾。 

5.2 营运期污染工序 

（1）废水：污水厂处理后外排尾水（含项目本身产生的施工人员生活污水、污泥和



69 

栅渣压滤废水、化验室污水、污泥脱水间清洁废水、滤池反冲洗废水）； 

（2）废气：格栅、调节池、沉砂池、IBR 生物反应池、机械絮凝池、普通快滤池、

污泥池、消毒池、污泥处理间等产生的臭气和拌粉煤灰产生的粉尘； 

（3）噪声：潜水泵、曝气机、鼓风机等设备运行过程中产生的噪声。 

（4）固体废物：格栅渣、沉砂、污泥泥饼及工人生活垃圾。 

本项目管网工程不设泵站，营运期不产生污染源。 

 

 

 

 



70 

主要污染工序： 

6、施工期污染源强 

6.1 施工期废气污染源 

施工期废气主要为施工扬尘、施工机械设备废气和运输车辆废气。 

施工扬尘主要为场地平整、基础开挖、管沟开挖、覆土回填等过程产生的扬尘。这些

扬尘的产生与地面干燥程度和风速大小有关，地面越干燥，风速越大，产生扬尘越大。据

类比资料显示，在路旁和装卸处下风向 5～10m 处，TSP 浓度可达 1000～2000mg/m3。 

施工机械、运输车辆废气产生量较少，施工机械和建筑材料运输车辆一般都以柴油为

燃料。由柴油燃烧产生的尾气中主要含有颗粒物和碳氢化合物，对环境造成污染。施工车

辆尾气主要污染因子有 CO、THC 和 NOx，一般大型车辆尾气污染物排放量为：CO：5.25g/

辆·km，THC：20.8g/辆·km，NOx：10.44g/辆·km。 

6.2 施工期废水污染源 

施工期废水污染源主要为施工涌水、施工废水和施工人员的生活污水。 

施工涌水主要来自于开挖过程中的地下涌水，主要污染物为 SS；施工废水主要包括

施工机械冲洗废水、建筑物砼浇筑与养护废水，其主要污染物是 SS 和石油类；项目在污

水处理厂施工场地和管网施工营地设沉淀池、泥浆池、泥浆沟，施工涌水和施工废水采取

沉淀池处理后回用于车辆和设备的冲洗、洒水降尘以及绿化、道路浇洒。 

施工人员的生活污水主要来自施工人员的粪便、淋浴洗涤以及食堂、公用设施等，废

水产生量较少，主要污染物为 COD、BOD5 和氨氮，采取简易化粪池处理后作为农肥回用

于农田。 

6.3 施工期噪声污染源 

施工期噪声主要来自施工机械设备噪声、运输车辆噪声，其中施工机械主要有打桩机、

挖掘机、推土机、装载机、压路机等，运输车辆包括各种卡车、自卸车等。 

施工期主要施工机械和车辆噪声源强情况见表 42。 

6.4 施工期固体废物污染源 

施工期固体废物主要为施工过程产生的土方、建筑垃圾以及施工人员生活垃圾。 

施工土石方主要来源于污水厂和管网开挖，项目施工产生多余土石方量为 533.6m3，

严格由县渣土办指定有资质的单位运输至指定弃土场，项目不设专门的弃土场。 



71 

施工建筑垃圾一部分是建筑模块、建筑材料下脚料、断残钢筋头、破钢管、包装带、

废旧设备等，大部分可以回收利用；另一部分为土、石沙等建筑材料废弃物以及施工营地

的生活垃圾。建筑垃圾中有利用价值的回收利用，不能利用的外运至填埋场。废包装主要

为废纸箱，外售废品站回收利用。 

施工期生活垃圾产生量少，由环卫部门收集后送生活垃圾填埋场处理。 

表 43   项目主要施工机械和车辆噪声源强统计表 

序号 机械设备 测距（m） 声级（dB） 备注 

1 打桩机 15 95~105 不同类型打桩机运行有较大差异 

2 挖掘机 5 84 液压式 

3 推土机 5 86  

4 装载机 5 90 轮式 

5 搅拌机 2 90  

6 摊铺机 5 87  

7 铲土车 5 93  

8 平地机 5 90  

9 压路机 5 86 振动式 

10 卡车 7.5 89 载重越大噪声越高 

11 振捣机 15 81  

12 夯土机 15 90  

13 自卸车 5 82  

14 自动式吊车 7.5 89  

6.5 施工期生态破坏 

施工对生态环境的影响主要表现在： 

（1）工程建设对土地的占用和分割改变了土地利用性质，使区域内植被覆盖率下降。

（2）工程活动打破了原有的自然生态和环境，还会对项目管网沿线的动植物的生长、

分布和活动产生一定不利的影响。 

（3）项目开挖后裸露地表在雨水及地表径流的作用下将引起一定的水土流失，影响

局部的水文条件和陆生生态系统的稳定性。本项目污水处理厂和管网合计挖方量为

24629m3，尽量使土石方内部平衡，填方量 19686m3，产生弃方 1943 m3。污水处理厂和管

网施工产生的多余弃方产生后立即外运处置，但管网施工用于回填的土石方需要临时暂

存，暂存过程中将容易引起水土流失和生态破坏。 

7、营运期污染源 



72 

7.1 营运期废水污染源 

本项目产生的废水主要为污水处理厂自身产生的生活污水、污泥和栅渣压滤废水、化

验室污水、污泥脱水间清洁废水、滤池反冲洗废水等，废水产生量 3.85m3/d，收集排至进

厂区粗格栅，进入项目污水处理系统。营运期管网工程无废水产生。 

污水处理厂废水污染源强根据设计进出水浓度确定，具体见下表。 

表 44  污水处理厂废水污染源一览表 

序号 污染物名称 设计进水水质 设计出水水质 排放量 

1 废水量 1000m3/d 1000m3/d 36.5 万 m3/a 

2 PH 6~9 6~9 / 

3 CODcr 220mg/L 50mg/L 18.25t/a 

4 BOD5 125mg/L 10 mg/L 3.65t/a 

5 NH3-N 35mg/L 5mg/L（8mg/L） 1.83（2.93）t/a 

6 SS 135mg/L 10mg/L 3.65t/a 

7 TN 40mg/L 15mg/L 5.48t/a 

8 TP 3mg/L 0.5mg/L 0.18t/a 

7.2 营运期废气污染源 

（1）污水处理臭气 

污水处理中产生的恶臭种类主要有：NH3、H2S、硫醇类、硫醚类、硫化物、醛类、

脂肪类、胺类、酚类等，其中最主要的恶臭污染物为 NH3 和 H2S。 

污水处理厂 NH3 和 H2S 无组织排放量除了与处理工艺及污水进水水质密切相关外，

还受天气、温度、无组织排放源建筑结构等各种因素影响。 

本项目废气主要为格栅、调节池、沉砂池、IBR 生物反应池、机械絮凝池、普通快滤

池、污泥池、消毒池、污泥处理间等产生的臭气。 

根据衡东县污水处理厂恶臭污染物（处理规模 2 万 t/d，采用 A/A/C 氧化沟工艺）的

监测结果，恶臭污染物 NH3 和 H2S 在各单元的排放系数见下表。 

表 45  污水处理厂构筑物恶臭污染源单位面积排放系数  （单位：mg/m2•s） 

构筑物名称 H2S NH3-N 

粗格栅、细格栅、泵站及旋流沉砂池 0.0014 0.3 

生化池 0.00026~0.0012（0.0012） 0.005~0.015（0.015） 

沉淀池、高效沉淀池 0.0002 0.002 

贮泥池、接触消毒池 0.0072 0.1 

污泥脱水机房、污泥脱水间 0.0003~0.005（0.005） 0.02~0.103（0.103） 

注：本项目拟采用上表最大排放系数。 



73 

衡东县污水处理厂的二级生化和深度处理工艺、规模虽然与本项目有所差异，但是产

生的臭气种类、臭气产生的机理、建构筑物的基本结构形式相同，单位面积产生的臭气污

染源强具有较好的可比性，因此，本项目采用衡东县污水处理厂的同类工程调查的恶臭污

染物 NH3 和 H2S 在各单元的排放系数，利用单位面积污染物排放系数与本工程臭气产生

单元表面积相乘计算出恶臭产生源强，具体见下表。 

表 46   污水处理臭气污染源强一览表 

排放系数（mg/m2•s） 产生/排放速率（kg/h） 
类型 污染物名称 

面积 

（m2） H2S  NH3  H2S  NH3  

格栅、调节池、沉砂

池 
114.1 0.0014 0.3 0.00058  0.12323  

IBR 生物反应池 136.8 0.0012 0.015 0.00059  0.00739  

机械絮凝池、普通快

滤池 
11.2 0.0002 0.002 0.00001  0.00008  

污泥池、消毒池 20.7 0.0072 0.1 0.00054  0.00745  

污泥脱水间 54.8 0.005 0.103 0.00099  0.02032  

污水处 

理臭气 

合计    0.00270  0.15847  

项目设 1 套光催化氧化除臭系统，收集格栅、调节池、沉砂池、IBR 生物反应池、污

泥池、消毒池、污泥脱水间产生的臭气。除臭系统臭气收集效率 90%，除臭效率大于 90%，

除臭后废气有组织排放，尾气引至 1 根 15m 排气筒排放。 

项目有组织废气排放浓度见下表。 

表 47   项目有组织废气排放源强 

有组织废气排放源强（kg/h） 
污染源 

废气量 

（m3/h） H2S NH3 

正常排放 10000 0.000242 0.014255 

非正常排放 10000 0.002420 0.142548 

项目无组织排放污染源强见下表。 

表 48   项目无组织废气排放强度 

无组织废气排放源强（kg/h） 
污染源 

H2S NH3 

格栅、调节池、沉砂池 0.000058  0.012323  

IBR 生物反应池 0.000059  0.000739  

机械絮凝池、普通快滤池 0.000008  0.000081  

污泥池、消毒池 0.000054  0.000745  

污泥脱水间 0.000099  0.002032  

合计 0.000277  0.015919  

（2）污泥拌粉煤灰粉尘 



74 

污泥脱水至含水率 80%后采取拌粉煤灰降低含水率至 50%再外运，由于粉煤灰属于细

粉状物质，在添加和拌粉煤灰过程中会产生粉尘，由于粉煤灰使用量少，产生的粉尘量较

少，采取在污泥脱水间的污泥斗内添加和搅拌，由于污泥脱水间安装除臭系统，具有微负

压系统，大部分粉尘颗粒在污泥脱水间内沉降，排到污泥脱水间外的粉尘量少。 

7.3 营运期噪声污染源 

本项目噪声源主要为污水厂的污水泵、污泥泵、风机等设备噪声。项目污水厂噪声源

强详见下表。 

表 49    项目污水厂主要噪声设备源强 

噪声源强 dB（A） 
工艺单元 噪声源 数量

原声级 降噪后 
降噪措施 

格栅渠 格栅机 1 70~80 60~65 减震/水下 

潜污泵 1 80-85 70-75 减震/水下 
调节池 

搅拌机 1 70~80 60~65 减震/水下 

专用曝气器 6 70~80 60~65 减震/水下 

潜水泵 3 80-85 70-75 减震/水下 

搅拌机 2 70~80 60~65 减震/水下 
IBR 综合反应池 

三相分离器 24 70~80 60~65 减震/水下 
机械絮凝池 框式搅拌机 1 70~80 60~65 减震/水下 

反洗泵 1 80-85 70-75 减震/水下 

驱动电机 1 80-85 70-75 室内/减震 普通快滤池 

启闭机 2 65~70 50~55 室内/减震 

叠螺式污泥脱水机 1 75-85 65-75 室内/减震 

污泥泵 1 80-85 70-75 室内/减震 

加药泵 2 80-85 70-75 室内/减震 
污泥脱水间 

轴流风机 2 70-75 60-65 室内/减震/消声 

注：*考虑工作设备数量，未考虑备用设备。 

本项目营运期管网工程无噪声污染源产生。 

7.4 营运期固体废物污染源 

本项目固体废物主要包括污水厂的污泥泥饼、栅渣、沉砂、生活垃圾。 

（1）污泥泥饼 

根据可研报告，采用 IBR 生物反应工艺产生为 0.08611kg/绝干污泥 t 污水，本项目污

泥采用污泥脱水机脱水至含水率 80%以下后掺粉煤灰送湘阴县生活垃圾焚烧发电厂处理，

项目脱水污泥（含水率 80%）产生量为 0.43t/d，合年产生量 157.2t/a；掺粉煤灰后污泥泥

饼（含水率按 50%计）重量为 0.72t/d，合年产生量为 262.4t/a。 

（2）栅渣 



75 

根据《污水处理厂工艺设计手册》(高俊发，王社平主编，化学工业出版社，2003 年)，

污水处理厂栅渣产生量一般为 0.05-0.1m3/1000m3•d，本项目取 0.08m3/1000m3•d，则本项

目栅渣量约为 0.08 m3/d，栅渣密度按 1t/m3 计，栅渣量产生量约合 0.08t/d，合 29.2t/a。 

本项目污水处理厂栅渣为一般工业固体废物，送县生活垃圾填埋场处理。 

（3）沉砂 

根据《污水处理厂工艺设计手册》(高俊发，王社平主编，化学工业出版社，2003 年)，

污水处理厂沉砂产生量一般为 30m3/106 m3•d，则本项目沉砂量产生量为 0.3m3/d，沉砂密

度按 2t/m3 计，沉砂产生量约合 0.6t/d，合 219t/a。 

本项目污水处理厂沉砂为一般工业固体废物，送县生活垃圾填埋场处理。 

（4）生活垃圾 

项目工作人员生活过程中将产生生活垃圾，项目劳动定员 4 人，生活垃圾产生量按

0.5kg/人•d 计，则生活垃圾产生量为 2kg/d，合 0.73t/a，生活垃圾送县生活垃圾填埋场处理。

项目固体废物产生情况具体见下表。 

表 50   项目固体废物排放量 

种类 产生量 废物属性 处置方式 

污泥泥饼 
262.4t/a（按设计掺粉煤灰

后含水率50%计） 
一般工业固体废物

污泥脱水机脱水后掺粉煤灰至含水率50%以

下后泥饼送湘阴县生活垃圾焚烧发电厂处理

栅渣 29.2t/a 一般工业固体废物

沉砂 219t/a 一般工业固体废物

生活垃圾 0.73t/a 生活垃圾 

[...]
2.3 推荐场址选址合理性分析 

湘阴县城乡规划局对湘阴县集镇污水处理设施建设项目出具选址意见（见附件 5），

本项目污水处理厂选址于湘阴县东塘镇东塘社区 2 组，该场地为建设用地，明确选址符合

城乡规划和相关专业规划要求。湘阴县国土资源局对湘阴县集镇污水处理设施建设项目出

具用地预审意见（见附件 4），本项目用地为建设用地，符合用地定额指标，同意通过用

地预审。以上分析说明，本项目作为污水处理设施建设，用地属于建设用地，项目符合城

乡总体规划和用地建设规划。 

现状地面标高在 34.47~34.61m 范围内，污水厂地面设计标高为 34.5m，周围的塘和

渠的标高都低于污水厂标高，区域 50 年一遇洪水位为 34.00m，本项目污水处理厂不位于

泛洪区，污水处理厂按规范要求为 50 年一遇洪水位，本项目防洪已达到 50 年一遇的要求，

项目发生洪水淹没的风险较小。 

根据建设单位提供资料，东塘镇目前由东南面 2.6km 的自来水厂取水，水厂位于赛美

水库西北角，取水水源为赛美水库，赛美水库位于栏河本项目污水处理厂排污口上游

2.6km 以上；南湖位于栏河本项目污水处理厂排污口下游 5.3km，根据（《湖南省环境保

护厅关于调整岳阳市部分县级集中式饮用水水源保护区的复函》（湘环函〔2018〕222 号）），

南湖已不作为屈原管理区湘江湘阴段饮用水水源保护区和准保护区，本项目排污口下游的

栏河、南湖、湘江南湖入河口至磊石（东支）段无饮用水源保护区。本项目排水量小，排

放尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，尾水排放

不会对饮用水水源保护区水质产生影响。 

根据现状调查和乡镇总体规划、环境规划，集镇主要发展生活居住，配套公共服务设

施，发展具有现代田园特色的生态城镇等，区域未规划工业区，镇区规划建设湘阴县东塘

镇污水处理厂（近期规模 1000 m3/d，远期规模 1800 m3/d）。污水处理厂 1000m 范围内无

中小学、幼儿园（距离最近的东塘中学大于 1000m），符合《湖南省中小学校幼儿园规划



121 

建设条例》第十条关于在中小学校、幼儿园周边周边一千米范围内不得新建污水处理厂的

规定。本项目设置 100m 的大气环境控制范围，在该范围内总共有 2 户东塘镇东塘社区 2

组村民住户，东塘镇人民政府出具了拆迁或租用承诺函（见附件 9），且湘阴县维护稳定

工作领导小组办公室已出具《关于湘阴集镇污水处理设施建设项目社会稳定风险评估的意

见》（见附件 10），本项目对可能出现的影响社会稳定问题，已做好相应的处置预案，因

此，项目周边无制约本项目发展的因素，项目与周边环境具有较好的相容性。本项目污染

物在落实各项污染防治措施的前提下，均能实现达标排放或妥善处理，项目排放污染物对

周边环境影响较小。 

综上所述，本项目污水处理厂选址符合《湖南省中小学校幼儿园规划建设条例》、城

乡总体规划和用地建设规划，发生洪水淹没风险较小，与周边环境具有较好的相容性，无

环境制约因素，项目选址合理。 

3、管网选线合理性分析 

本项目污水和雨水管网主要布置在已建成和规划建设道路下，管网临时占地主要为道

路用地和荒地，不占用农田；污水管网设计为污水自流进入污水处理厂，雨水管网设计为

雨水自流进入沟渠，无须设计提升泵站；管网施工为明挖，无暗挖和穿越工程，减小了施

工难度，降低了工程投资。 

综合上述分析，本项目管网选线是合理的。 

4、排污口设置合理性分析 

本项目污水处理厂排污口设置于东塘周家坝渠道，排污口位置为经度 111.960485966

°E，纬度 28.778520678°N，排污口类型为城市综合排污口，排放方式为连续排放，入河

方式为暗管排放。本项目污水厂尾水经东塘周家坝渠道 120m 进入栏河，栏河经 5.3km 进

入南湖，南湖经 3.15km 进入湘江。 

东塘周家坝渠道本项目排污口至栏河为农灌渠，执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 III 类水质标准；根据（《湖南省环境保护厅关于调整岳阳市部分县级

集中式饮用水水源保护区的复函》（湘环函〔2018〕222 号）），屈原管理区湘江湘阴段饮

用水水源保护区调整湘阴白泥湖垸鸡啼湖段，南湖已不作为屈原管理区湘江湘阴段饮用水

水源保护区和准保护区，本项目排污口下游的栏河、南湖、湘江南湖入河口至磊石（东支）

段分别为农业用水区、农业用水区和渔业用水区，均执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 III 类水质标准。因此，本项目排污口下游东塘周家坝渠道、栏河、



122 

南湖至湘江磊石（东支）段无饮用水源保护区。本项目排水量少，且为污水处理项目，能

减少东塘镇生活污水直接排入栏河，对栏河、南湖和湘江水质实际上有改善影响。 

本项目设置的排污口已取得《湘阴县水务局关于湘阴县东塘污水处理设施入河排污口

设置的批复》（湘阴水务审[2018]39 号）（见附件 8），湘阴县水务局同意本项目排污口的

设置。 

综合上述分析，本项目在东塘周家坝渠道设置排污口是合理的。 

5、总平面布置合理性分析 

本项目总平面布置具有以下特点： 

（1）本项目近期近期用地位于中西部，并在东部预留远期发展用地，有利于污水处

理厂扩建，但西南部布置的产臭气建构筑物距离南面敏感目标相对较近，为进一步减小污

水处理厂臭气影响，建议调整部分建构筑物的布局，即将西南部水处理建构筑物整体往东

北面移动 20m 至东北部预留二期用地内，将二期预留用地调整至厂区西南部（具体见附

件 5）。 

（2）厂区建、构筑物基本依据工艺流程进行布置，污水处理设施布局紧凑，节约用

地，减少了用地浪费，同时便于废水输送和处置，减少能源消耗。 

（3）综合管理用房位于厂区西北角，独立于东面和南面的污水处理建构筑物，污水

处理厂功能分区明显，能减少污水处理臭气对综合管理用房的影响。 

（4）厂区用绿化带与周围地区分隔，构建筑物间隙亦用绿化点缀分隔，能减轻恶臭

污染物对周围环境的影响。 

综合上述分析，本项目布局清楚，功能分区明显，工艺流畅，在用地内部近、远期用

地稍作调整后总平面布置基本合理。 

 

 



123 

8 建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

内容 

类型 

排放源 

（编号） 
污染物名称 防治措施 防治效果 

空
气
污
染

物 

施工 

 

车辆、设备 

扬尘 

 

燃油废气 

洒水降尘、封闭围挡、土

方覆盖、车辆清洗设备 

清洁能源 

符合《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996）

中表 2 二级标准 

水
污
染
物 

施工涌水、

施工废水 

生活污水 

 

SS、石油类等；

 

COD、 NH3-N

等 

沉淀池、泥浆池、贮泥池

处理后回用 

化粪池处理后作农肥回用 

符合《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）表

4 一级标准 

固
体
废
物 

施工过程 

建筑垃圾 

生活垃圾 

土方 

回收利用或运至填埋场 

交环卫部门送填埋场 

运至指定渣土场 

集中处置 

噪
声 

机械、车辆 

安装调试 
噪声 

合理安排施工时间、减震、

隔声、消声等措施等 

符合《建筑施工场界

环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）

施
工
期 

其他 -- -- -- -- 

污水处理臭

气 
H2S、N3H 

光催化氧化除臭除臭系统

+15m 排气筒 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）

表 4 二级标准 废
气
污
染
物 污泥拌粉煤

灰粉尘 
粉尘 

污泥脱水间密闭负压，污

泥斗内搅拌 

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

表 2 无组织排放监

控浓度限值 
营
运
期 

水
污
染
物 

生活污水、

污泥和栅渣

压滤废水、

化验室污

水、污泥脱

水间清洁废

水、滤池反

冲洗废水等 

pH、CODcr、

BOD5、NH3-N、

SS 等 

收集排至进厂区粗格栅，

进入项目污水处理系统处

理后排放 

符合《城镇污水处理

厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）

一级 A 标准 



124 

固
体
废
物 

污泥泥饼 

 

 

栅渣、沉砂、

生活垃圾 

一般固废 

 

 

一般固废 

生活垃圾 

在污泥脱水间脱水后掺粉

煤灰至含水率低于 50%以

下后送湘阴县生活垃圾焚

烧发电厂焚烧处置； 

交环卫部门每天清运只填

埋场处理 

生活垃圾符合《生活

垃圾填埋场污染物

控制标准》

（GB16889-2008），

污泥符合《城镇污水

处理厂污染物排放

标准》

（GB18918-2002）

表 5 标准 

噪
声 

污水泵、污

泥泵、风机

等 

设备噪声 

选用低噪声设备，设置安

装减震基础，风机等安装

消声器，建筑构筑物本身

隔声 

符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2

类标准 

其他     

生态保护措施及预期效果 

（1）施工场地内尽量进行土石方平衡， 未及时填方的渣土应进行覆盖。 

（2）在施工场地周围建设截洪沟，及时对厂界外环境进行绿化，防止施工产生的水土

流失。 

（3）加强绿化，设置绿化带，提高绿化率。 

（4）加强厂区道路和未利用地的硬化。 

通过上述生态保护措施，可加快生态补偿与恢复速度，尽快恢复本项目厂区内生态环

境功能，使区域的生态环境能和谐协调。 

 



125 

9 结论与建议 

结论： 

1、工程概况 

湘阴县住房和城乡建设局拟投资 1975.62 万元在湘阴县东塘镇建设湘阴县东塘镇污

水处理设施建设工程，工程主要收集东塘镇镇区生活污水，本次评价为近期工程，建设

1000m3/d 及配套污水管网 8392m、雨水管 8589m，项目建成后，出水水质达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准排入东塘周家坝渠道，经栏河、

南湖排入湘江。工程建设内容包括东塘镇污水处理厂格栅渠、调节池、细格栅和沉砂

池、储砂坑、IBR 反应池、机械絮凝池、普通快滤池、消毒池兼清水池、计量槽、污

泥池、综合管理用房、污泥脱水间、进出水在线监测用房、综合管理用房以及配套污

水管网和雨水管网，其中污水处理厂的格栅调节池、细格栅渠及沉砂池、巴氏计量槽、

污泥池、污泥脱水间、进出水在线监测用房、综合管理用房的土建工程按远期工程

1800m3/d 规模设计建设，设备分期配套安装；IBR 生物反应池、机械絮凝池、普通快滤

池、紫外线消毒池土建工程按近期工程 1000m3/d 规模设计建设；配套污水管网和雨水管

网范围按近期纳污范围设计建设。 

2、环境影响现状及存在的主要环境问题 

（1）环境空气质量现状 

收集环境空气质量监测结果表明，湘阴县环境空气质量主要污染物指标为 PM2.5，空

气优良率在 70-90%之间，区域空气环境质量良好。 

环境空气现状监测结果表明，项目所在区域 H2S、NH3 一次值浓度符合《工业企业

设计卫生标准》（TJ36-79）中居住区大气中有害物质的最高允许浓度限值。 

（2）地表水环境质量现状 

地表水环境质量现状监测结果表明，栏河之东塘周家坝渠道汇入口上、下游断面和南

湖断面的 CODCr、BOD5、NH3-N、pH、DO、LAS、粪大肠菌群数等水质监测项目浓度指

标均达到国家《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 III 类标准。 

（3）地下水环境质量现状 

地下水环境质量现状监测结果表明，地下水监测点各监测因子监测值均符合《地下水

质量标准》（GB/T14848-2017）中 III 类标准要求。 

（4）声环境质量现状 



126 

声环境质量现状监测结果表明，项目各声环境质量现状监测点监测值符合《声环境

质量标准》（GB3096-2008）2 类标准要求。 

3、施工期环境影响分析 

在采取环评表提出的各项措施后，施工期废水、废气、噪声对周围环境影响较小，

固体废物可得到妥善处置，对环境影响不大。 

4、营运期环境影响分析 

（1）大气环境影响分析 

H2S 和 NH3 的大气环境防护距离计算值均为 0m，项目污水处理厂不设置大气环境防

护距离。为减小污水厂臭气对相邻用地的环境影响，加强对厂区周围用地的控制，设置

100m 的大气环境控制范围，起算位置为污水处理产臭气建构筑物，在该控制范围用地内

禁止新建住宅、学校、医院等敏感建筑。在该控制范围内共有 2 户东塘镇东塘社区 2 组村

民住户，为防止臭气影响，东塘镇人民政府承诺将这 2 户村民住户搬迁安置或租赁其房屋。

预测结果显示，污水处理臭气有组织排放时 H2S、NH3 的最大浓度落地点位于下风向

829m，正常排放时最大落地浓度贡献值分别为 0.000007mg/m3、0.000430mg/m3，均符合

《工业企业设计卫生标准》(TJ36-79)要求，且占标率较小，项目臭气正常排放对周围环境

空气影响较小；废正常排放时最大落地浓度贡献值分别为 0.000073mg/m3、0.004300mg/m3，

虽然也符合《工业企业设计卫生标准》(TJ36-79)要求，但占标率有较大提高，臭气非正常

排放对环境空气影响增大，因此，应加强管理确保除臭设施正常运行，防止废气非正常排

放。 

污泥拌粉煤灰粉尘产生量较少，采取在微负压的污泥脱水间的污泥斗内添加和搅拌，

大部分粉尘颗粒在污泥脱水间内沉降，粉尘排放量少，对周围环境影响较小。 

（2）地表水环境影响分析 

污水厂尾水正常排放情况下，枯水期栏河之东塘周家坝渠道汇入口下游 CODcr、

NH3-N 浓度分别为 18.58mg/L、0.55mg/L，符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

III 类标准要求；CODcr、NH3-N 净增值浓度分别为 0.18mg/L、0.03mg/L，污水厂尾水正常